
КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЕНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

24.03.2025 № 41

Об определении пункта проведения тестирования на знание русского
языка, достаточного для освоения образовательных программ 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства, для приема на обучение 
иностранных граждан и лиц без гражданства в общеобразовательные

организации Каменского района

В соответствии с частью 8 ст. 55 Федерального закона от 29.12.2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказами 
Министерства просвещения Российской Федерации от 04.03.2025 года № 170 
«Об утверждении Порядка проведения в государственной или 
муниципальной общеобразовательной организации тестирования на знание 
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства», № 171 «О внесении 
изменений в порядок приема на обучение по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 2 сентября 2020 года № 458», приказом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 05.03.2025 года №510 «Об определении 
минимального количества баллов, подтверждающего успешное прохождение 
иностранными гражданами и лицами без гражданства тестирование на 
знание русского языка, достаточное для освоения образовательных программ 
начального общего, основного общего и среднего общего образования 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить пунктом проведения тестирования на знание русского 
языка, достаточного для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, для приема на обучение иностранных 
граждан и лиц без гражданства в общеобразовательные организации 
Каменского района Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Архангельская средняя школа им. А. А. Кудрявцева».

2. Директору МКОУ «АСШ им. А.А. Кудрявцева» Иванчиковой
О.Н.:

- обеспечить взаимодействие с Морозюк О. В., руководителем МКУ 
«ЦОДСО» МО Каменский район, для организации и проведения



тестирования на знание русского языка, достаточного для освоения 
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства;

- об обращениях родителей (законных представителей) ребенка, 
являющегося иностранным гражданином, в тестирующую организацию для 
записи на тестирование уведомлять Морозюк О. В.;

- обеспечить создание комиссии по проведению тестирования;
- обеспечить проведения тестирования на знание русского языка, 

достаточного для освоения образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и 
лиц без гражданства, для приема на обучение иностранных граждан и лиц без 
гражданства;

- при проведении тестирования обеспечить осуществление аудио (для 
фиксации устных ответ тестируемого) и видеозаписи всей процедуры 
тестирования;

обеспечить размещение информации о датах проведения 
тестирования, демонстрационный вариант диагностических материалов для 
проведения тестирования, критерии оценивания знания русского языка на 
официальном сайте школы в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет»;

передать результаты тестирования в общеобразовательную 
организацию в течение 3 рабочих дней со дня прохождения тестирования;

- принять апелляцию (если возникнет необходимость) и передать ее в 
апелляционную комиссию;

- при организации и проведении тестирования на знание русского 
языка, достаточного для освоения образовательных программ начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, иностранных 
граждан и лиц без гражданства, руководствоваться действующим 
законодательством Российской Федерации.

3. Контроль за исполнением приказа возлагаю на Морозюк О. В.

Председатель комитета


